
Rusai vėl sulaužėau se Somme fronte, Franci j o j, angį-

stru linija
ne-

Vokiečiai pripažįsta rusu lai
mejimus

Ser-

HINDENBURGAS IŠGELBĖS.

riesus rusams pn-

1

DESPERATIŠKI MŪŠIAI NE
SILIAUJA PRIE VERDUNO.

DU ANGLŲ LAIVAI 
PASKANDINTI.

beviltč ir suirute viešpatauja ka
riškuose Austrijos sluogsniuose.

VILSONAS TIKISI SULAIKY 
TI BESIARTINANTI GELE

ŽINKELIŲ DARBININKŲ 
STREIKĄ.

NEW YORKO GATVEKARIŲ 
STREIKAS.

PREZ. WILSONUI VĖI
TROBELIAI.

Hanger'io pranešimais net įžy
mesnieji unijų vadai taipgi tiki, 
kad ginčus su kompanijoms ge
ležinkelių darbininkams galima

SERBAI SUMUŠĖ 
BULGARUS.

PARYŽIUS, rugp. 7. — 
bai aplaikė laimėjimų Makedoni
jos fronte (Balkanuose). Jie iš
vijo iš kaimo Remli bulgarus.

AGITACIJA Už GRĮŽIMĄ f 
NORVEGŲ NAMO Iš SUV'

VALSTIJŲ. !

PABRANGO LEDAS 
CHICAGO.).

Karščiams užėjus visos kom-
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tai prezidentui Wilsonui prisi-,jų siunčiamų keliais prekių, 4) [ 
eis išpildyti grasinimą pertrauk-jkontorisčių ir kasierių pagalbi-! 
ti ryšius su Vokietija. O tatai ninku, 5) mažųjų stočių viršinin-j 
užkenks jo ateinančių rinkimų į kų pagelbininkų. 
kampanijai, nes demokratai ne- --------------
betektu

j Darbininkų

Paėmė šešis kaimus ir suėmė 3,000 
nelaisviy

Anglai skaudžiai apkūlė turkus 
oria Suezo

Rusų atakomis išilgai Sereth ir 
Graberka upių, pietuos nuo Bro
dy, Šiaurinėj Galicijoj, vėl sulau
žyta austrų-vokiečių besiprieši- 
nimas. šeši kaimai ir visa apy- 
^ąrda, kuriaie tie kaimai gulėjo, 
pasak Petrogrado pranešimų, te
ko rusams. Daugiau 3000 austrų 
pateko taipgi nelaisvėn.

Mūšiai delei minėtų augščiau 
kaimų valdymo siautė žiaurus.

kart-kartėmis darė kontratakas. 
Kruviniausi susirėmimai ištiko 
ant gatvių.
siejo stumti namas nuo namo.

Paimtųjų kaimų vardai: Zvy- 
jin, Ratišče, čistopady, Meidzi- 
gorv, Gnidava ir Zalvoce. Gi 3000

nėjimuose.
Dora, Yareniče ir Tablonista! 

apielinkėje (ant Pruto 
pietuose nuo Delatin austrai bu
vo bepradedą užpuldinėti, bet 
tuojaus tapo sulaikyti.

Kaukazo fronte, Kialkit-Chia 
upės apygardoj rusai varosi pir
myn ir turi atėmę iš turkų nau
jų pozicijų. Kaikurios jų buvo 
įrengtos didžiai stipriai, apsau
gotos net 5-mis tranšėjų eilė
mis. Čia suimta keletas turkų 
oficierių ir virš 100 kareivių. Ke
turi kulkosvaidžiai — susirėmi
mų grobis. Turkų kontratakos 
atmušta.

Juodojoje juroje rusų torpe
diniai laivai paskandino 40 di
džiuliu turku valčių ir bombar
davo uoste stovinčius laivus ir 
budinkus Samsun miesto.

VOKIEČIAI I’RIPAž

LONDONAS, rugp. 7. — Nof 
I vegų laikraštis Tidens Tegn pra
neša/kad vokiečių submarine 
Torpedasus anglų laivą Aaro, 2j,- 
603 tonų intalpos. Antrasis pa- 
skandintasai anglų laivas vadi
nasi Claton. Jojo intalpa 1,797 
tonu. i

CHRISTIANIA, rugp. 7. r- 
Šiuo laiku tiek Norvegijoj, tifek 

J Suv. Valstijose esančių norvegų 
tarpe varoma smarki agitacija 
už tai, kad norvegai grįžtų iš Ą- 
merikos namo, nes Norvegijoj 
atjaučiama darbininkų stoka. 
Rengiamasi pradėti tam tikslui 
kompaniją po visą Ameriką. .

------------  ---------- argumento, MIRĖ GARSUS JUODAŠIMTIS 
kad Wilsonas sulaikęs Ameriką | Mirė prisiekusis advokatas A. 
nuo karės. Neišpildyti gi savo 
grasinimo — vėl negerai.

Keblus padėjimas. O republi- 
konai nepraleis momento nepasi-

Judėjimas

nešimas, išleistas Londonoe.
Anglai, anot.to pačio praneši

mo, veja turkus, ir jau daug 2,- 
500 pastarųjų suimta nelaisvėn. 
Suimtų skaitliuje yra vokiečių. 
Užgriebta 4 kanuolės ir tūlas 
skaitlius kulkosvaidžių.

Užpuolikai turėjo apie 14,000 
kareivių. Jie buvo gerai aprū
pinti kanuolėrni&t ,

BERLINAS, rugp. 7. — "At
kakliausi mūšiai jau kelintą die
ną nesiliauja siautę prie Verdu- 
no, ypač Thiaumont tvirtumų a- 
pielinkėje,’" sako Berlino prane
šimas. Vokiečiai esą padarę 
progresą Chapitro miške.

Oficialis vokiečių pranešimas 
skamba:

"Meuse upės apygardoj (Ver- 
duno fronte), ypatingai gi ant 

į rytų pusės 'krašto, nepaprastu 
upės)/smarkumu artilerija veikia savo 

'darbą. Aplinkui Thiaumont su- 
drutinimus pėstininkai despera
tiškai imasi ant žut-but. Suim
tųjų Fleury sektore franeuzų 
skaitlius siekia 16 oficierių ir a- 
pie 600 kareivių. Chapitre miš
ke mes padarėm šiokį-tokį pro
gresą. Šiame punkte suimta 3 
oficieriai ir 227 kareiviai.

PARYŽIUS, rugp. 7. — Fran
euzų pranešimas apie mušius 
prie Verduno skamba kitaip. Pa
sak jo franeuzai turi ir daugiau 
laimėjimų be minėtųjų jau po
ra dienų atgal. Visupirma jie, 
sakoma, pasivarę da pirmyn j 
šiaurryčius nuo Thiaumont dru- 
tviečiu. v

Ir franeuzai, kaip vokiečiai, 
pažymi, kad Fleury apygardoj 
eina tik artilerijos mūšiai, ku
riuose pėstininkai nedalyvauja.
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kiečių pranešimų prjpažjst 
rusų laimėjimai Sereth upės 
nte. Apie operacijas Karj 
karlnuose vokiečiai sako, kac 
esančios jiems pasekmingos.

TURKAI SMARKIAI SUKUL-

-

prios turkų spėkos, užpuolusios 
anglus, prie Romani, 25 myliose 
nuo Suezo kanalo, 4 rugpjūčio 
tapo gerokai apkultos, anglams 
padarius kontrataką. Turkai 
leidosi frėgti. Taip skelbia pra-

TALKININKAI TURI PASISE
KIMŲ SOMME APSKRITY J.

BERLIN AS, rugp. 7. — Som
me fronte, prie Pozieres kaimo, 
mūšiai da vis neaptilo. Anglų a- 
takos prie upės ir Foureaux mi
ške atmuštos. — Toks vokiečių 
pranešimas.

O ve franeuzų:
Paryžius, rugp. 7. — Pietuo

se nuo Sommme dviejuose susi
rėmimuose pavyko francuzams 
įsibriauti j vokiečių tranšėjas, 
pietvakariuos nuo Estress.

Anglai irgi skelbia laimėjimus.

SUGRĄŽINO PORTFELI.
LONDONAS, rugp. 7. — Ba

ronas Wimborne, buvęs Irlandi- 
jos Lordas leitenantas, kuris 
praėjusios Airijos revoluicijos 
metu rezignavo iš tos vietos,.ka
dangi Anglijos premieras As
quith apkaltino jį stoka apsižiu- 
rėjimo ir įsigilinimo į Airijos gy
venimą ir reikalus, užėmė vėl se
nąjį postą.

Baronas Wimborne yra didelis 
sportsmenas. Jis taitpgi yra 
nepaprastai turtingas žmogus. 
Jo dvaras apima 83,6000 akerių 
žemės.

WASHINGTONAS, rugp. 7 — 
Prasiblaivęs Washingtone poli-

Toliaus Mexika. Generolas 
Carranaza nori aprubežiuoti da
rbą taikos komisijos, skiriamos 
išrišimui Mexikos klausimų, tik 
rubežių klausimais ir, visupirma, 
klausimu, kaip greitai bus ištra
ukta iš Mexikos Suv. Valstijų 
kariuomenė. Prezidentas gi Wil- 
sonas norėtų pavesti taikos ko
misijai rišimą visų šių dviejų ša
bų—Amerikos ir Mexikos — ne
susipratimų, nes, girdi, priėmus 
Caranzos pasiūlymą ir išrišus 
rubežių ginčus, nuo to nepersi
mainys viduriniai Mexikos tro- 
beliai, nuo kurių taipjau labai 
nukenčia amerikiečiai (kapitalis
tai). O tatai negvarantuoja, gir
di, nė parubežinio ramumo. Tuo 
tarpu generolas Carranza nuro
do, kad mexikieciai tuos reikalus 
patįs, be kieno nors įsimaišymo, 
susitvarkys puikiausia.

Yra dar ir kitokių peibelių, 
kurie ypačiai negeistini Wilsonui 
kaip tik šiuo momentu, kada jo 
konkurentas, republikonų parti
jos kandidatas, pradėjo važinėti 
su prakalbomis ir kiekvieną ke
blumą suvers Wilsonui ant gal
vos kaip didžiausį jo prasikalti
mą ir demokratų valdžios silpnu
mą."

S. šmakov, įžymus juodašimtis 
veikėjas. Jisai dalyvavo garsio
je žydo Beilis’o byloje, kurioje 
pastarasis kaltinta krikščionio 
vaiko nužudyme. Kaip žinia, 
kartu su Šmakovu vieną pusę 
laikė ir kataližų kunigas Pranai
tis (lietuvis). Bet juodu pr; 
mėjo: teismas rado Beilis’ą

$800.000,000 NUOSTOLIŲ I 
METUS DEL LIGŲ.

MADISON, Wis., rugp. 7. — 
Apskaitliuojama, kad 30,000,000 
šios šalies darbininkų turi kas
met nuostolių vien del ligų į 800,- 
000,000 dolerių. Dr. J. W. Sche- 
reschewski, Suvien. Valstijų sve
ikatos departamento narys, išro- 
dinėja, jog visuotina sveikatos 
apdrauda turi būti sekamu žing
sniu darbininkų įstatymuose.

PASKANDINTA DIDELIS 
ITALU LAIVAS.

LONDONAS, rugp. Y —Leti- 
! mbro, didelis italu laivas torpe- 
duotas Viduržemio juroj. Apie 
80 ar 100 žmonių prapuolė ar žu
vo. Prapuolusiųjų tarpe pasi
gendama daugybės vaikų ir mo
terų, v

- AMSTERDAMAS, rugp. 7. — 
Visų, rytinio (Rusijos) fronto 
vokiečių ir austrų spėkų koman
da atiduota fieldmaršalui von 
Hindenburgui. Šitas žingsnis 
padaryta ypatišku kaizerio rei
kalavimu. Bet atidavimas ko
mandos austrų armijomis vokie-

tiškasis gorizontas ir vėl pradeda MOTERŲ DARBAI RUSIJOJ, 
niaukties suteikdamas Wilsonui j 
ir jo pagelbininkams naujų, nes- j.
magumų. Dalykas tame, kad vie
na, vokiečių submarines vėl ima 
atnaujinti skandinimo laivų dar
bą, ,o antra, tai CaiVanzos atme- 
tinas pasiūlytas jam Wilsono są
lygų išrišimui Mexikos Suv. Val
stijų nesusipratimų.

Jei vokiečiai atnaujins savo se
novinius pirklybinių ir pasažie- 
rinių laivų skandinimo budus,

KIEVAS. — Stoka vyrų spi
ria viršininkus įvairių biznių im
ti vyrų darbams moteris tokioms 
vietoms, kur seniau niekuomet 
moters nedirbo.

Taip, rusų laikraščiai prane
ša, kad pietvakariniems Rusijos 
geležinkeliams duota įsakymas 
suteikti moterims sekamas vie
tas: 1) konduktorių vasarviečių visi 
ir artimų kelionių traukiniuose, kada tik reikia pakelti kainas.

WASHINGTONAS, rugp. 7. .T 
Federates valdžios tarpe viešpa
tauja nuomone, kad dalykai kry
psta taip, jog visuotinojo Suv. 
Valstijų geležinkelių darbininkų 
streiko veikiausia galima bus iš-

Nuomonės tokio Washingto- 
nas prisilaiko todėl, kad valdžios 
paskirtasai į kompanijų-darbi- 

ninkų derybas komisionierius 
Hanger reportuoja iš New Yor- 
ko, kad galima tikėties ramaus 
nesutikimų užbaigimo.

Patsai nesutikimų apkalbėji
mas bus pradėtas formaliai tik 
ryto, būtent 8 d. rugpjūčio. Da- 

įbargi, sakoma, valdžios atstovai, 
j taikos komisionieriai, stengiasi 
padaryti intekmę ir i vieną ir į

UGNIAKALNIAI VEIKIA.
RYMAS, rugp. 7. — Eatna ir 

Strombolt ugniakalniai smarkiai 
veikia. Iš jų išsiveržiamos m’e- 
degos karštis taip didis, kad vul
kanų apielinkėj jurų vanduo ve
rda.

ant ledo. Mat matė progą pasi
naudoti ir todėl naudojosi. Da
bar pakėlė kainą ant ledo ir Con
sumers Co. Ji pranešė, kad nuo 
šiandie nebepardavinės ledo po 
10c, bet mažiausia ledo kaina bus 
15c. Pakėlė kainą ir pieno kom
panijos. O nuo tų kainų kilimo 
nukenčia vien darbininkai betu
rčiai. Jie turi sumokėti tą skir
tumą, kainose. Delei pabran
gimo ledo ir pieno padidėjo mir
tingumas vaikų, nes daugelis mo 
tinų neturi iš ko nusipirkti pie
no ir ledo.

O kompanijos kelia kainas tur
būt irgi del—karės, nes kaltinti 
karę taip visi paprato, kad dabar 

naudojasi tuo argumentu,

NEW YORGAS, rugp. 7.
New Yorko may oras sakosi sura
dęs būdą sutaikymui streikinin
kų, gatvekarių darbininkų, su 
kompanijomis. Savo pieną jisai 
ketinąs šiandie pasiūlyti kompa
nijoms. Tuo gi tarpu mayoras 
praktikuoja taipjau "pieną,” ko
kių nepraktikuoja kiti mayorai— 
jisai suteikė kompanijoms tiek 
policistų, kad tie netik ant gat
vių daužo streikininkus, bet ir 
karuose apsaugo skebus. Kapi
talistiškieji laikraščiai džiaugia
si, kad kiekviename skebų varo
mame kare važiuoja ir policistai. 
Taip tai rūpinasi New Yorko 
mayoras gerove, tik ne darbinin
ku.

RUBSIUVIŲ STREIKAS.

' NEW YORK AS. — Praėju
siam ketverge visose rubsiuvių 
Aplankomose svetainėse buvo 
streikininkų susirinkimai. Čia 
svarstyta ir balsuota naujoji da
rbininku sutartis su fabrikantais 
Už sutarties priėmimą balsavo 
didi balsuotojų didžiuma.

r i

ven.

Iš New

[irai praneša apie užpuolimą it

iš 14 aeroplanų, ant Tstria. V 
nas jų aeroplanas nušauta 
mvn. Pilotą žuvo. Išlikusių

RASTA "VARIO GADYNĖS’’ 
KIRVIS.

Yoko gatvekarių streiko: streikininkai ir jiems užjaučianti publika sulaiko karus ir pi 
verčia važiuojančius žmones apleisti juos.

AUSTRŲ MIESTUS 
IŠ ORO

' s

s?

FOND DU LAC, Wis., ugpT7. 
— Darbininkai kasdami žemę, 8 
pėdų gilumoje, rado vario kirvį. 
Manoma, kad tai ištikrųjų anos 
gadynės kirvis ir yra. Žmonės 
pasakoja, jog vieta, kur kirvis 
rasta, seniau buvo vandeniu ap
semta. Kirvį kontraktorius pa- 

s viešojo knygyno muzejui.
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GYVULYS VERTESNIS 
NEKAIP ŽMOGUS.

Pradėjus siausti taip vadina
mai “vaiku U
kongresas teikėsi j tai savo do-

oaraližiaus”

jau tūkstančius vaikų pasmaug
ti, taigi ir kongresas susirūpino. 
Reikia, girdi, kas-nors rimta da
ryti, kad tą epidemiją sustab
džius, kad su ja kovojus.

Ir kovai su vaikų paraližium

šimts penkis tūkstančius dolerių. 
Atrodo, kad tai ne visai menka

ki tūkstančiai doleriu.
Bet imkime palyginimą.

platinus kitokia siaučiamoji liga,

kovojus. Ta liga siautė ne tarp 
žmonių, bet tarp gyvulių. Ji va
dinasi: galvijų “gerklės ir kano
pų” liga. Ir kovai su ta epide
mija kongresas buvo paskyręs, į- 
sidomėkite: daugiau kaip vieną 
milioną dolerių.

Kas iš to išeina? Išeina tai, 
kad musų augščiausioji įstatymų 
leidimo įstaiga galvijo gyvastį 
vertina labiau, ne kad žmogaus 
gyvastį. Ir taip ištikrųjų yra. 
Šituo didesniu rūpesčiu gyvu
liais ne kaip žmonėmis kongre
sas tik išreiškia aplamai viešpa
taujančią kapitalistiškoj valsty- 
pažvalgą, kad galvijo gyvastis 
daug brangesnė, daugiau vertės 
turi, ne kaip žmogaus gyvastis. 
Pastimpa veršis, ar karvė, arba 
kiaulė, tai reiškia piniginį nuosto 
lį, pragaištį turtu, ir nuo tokių 
pragaiščių reikalinga visuomenė 
apsaugoti. O jeigu numiršta 
žmogus, ypačiai jeigu numrišta 
vargšo darbininko vaikas, tai vi
sai mažmožis, nes del to niekas 
pinigiškai nenukenčia, — prie
šingai, dar kai kas uždirba.

Vadinas, kongresas, paskirda
mas daugiau kaip milijoną dole
rių kovai su galvijų gerklės ir 
kanopų epidemija, o tik šimtą 
trisdešimts penkis tūkstančius 
dolerių kovai su vaikų parali- 
žiaus epidemija, pasielgė visai 
kapitalistiškosios tvarkos reika
lavimų dvasioje: įmanomai ap
saugoti tai, kas turi piniginę ver- 

, o mažiau paisėti to, kas to
kios piniginės vertės neturi. Ka
pitalistiškoj valstybėje, mat, visa 
kas turi but vertinama tik dole
riais ir centais.

PASINAUDO.JIMAS 
ARTIMO NELAIME.

Del didelių kaitrų ir sausos va
saros šiais metais Australijoj 
niekas nėužderėjo. Išdegė lau
kai, pievos, ganyklos, žmonėms 
grūmoja badas, ir gyvuliai — 
galvijai, avį# — stimpa del sto
kos pašaro.

Betgi šioj kapitalizmo gadynėj 
.Visados taip esti, kad iš kitų žmo
gių vargo ir nelaimių kas-nors 
Ituri pasinaudot, pasipelnyt. Taip 
ir čia — kas-nors turėjo turėti

o to pelno Ame
rikos mėsos trustas: Armouro 
kompanija etc. Pasinaudodamas 
proga, kad del pašaro stokos 
žmonės negali gyvulių išlaikyti, 
Amerikos mėsos trustas ėmė 
tuos gyvulius supirkinėti pigiau
siomis kainomis. Trustas mokė
jo už gyvus po pustrečio cento 
svarui, o visa tai tuojau pardavi
nėjo regulerėmis rinkos kaino
mis Europoje talkininkų šalims, 
su kuriomis trustas turi padaręs 
kontraktą.

Galima suprasti, kokių milži-

rikos milijoninkų mėsos trustas, 
Australijos žmonių nelaime pa
sinaudodamas.

APŽVALGA
Už BERGER J.

Drg. J. B. Smelstorius “Kelei
vyje” gvildena klausimą drg. 
Bergerio atšaukimo iš Pildomo
jo Komiteto. Padavęs Bergerio 
straipsnio turini, del kurio Mari
on apskričio kuopa pastatė rei
kalavimą apie Bergerio atšauki
mą, drg. Smelstorius rašo:

Drg. Bergerio nuomonės te
moje galima butų daug prira
šyti, galima ir diskusuoti, bet 
jokiu budu negalima joje rasti 
ką-nors priešingo tarptautinio 
socializmo principams. Tokios 
nuomonės kenksmingumą gali 
matyti tik serganti pacifizmo 
isterija žmonės.

Kas mato sau kenksmingu 
būti vienus metus liuosu nuo 
fabrikinio ar ofisinio darbo,

vietoj, kada kun. Burba para
šė “Peržvalgą” apie jį ir jo da
rbus, kada pats šliupas leido 
“krokodilius,” ‘šventab-džius/. 
“benkartus” savo kalbomis ir' 
raštais, — tas viskas jam ne
buvo trukšmag, buvo tik dailus 
tautos meilės žodelis... Mat, 
tada nebuvo tokių “darbininkų 
užstovų”, prieš kuriuos Šliupas 
yra iki gyvuoniui persimirki- 
nęs svaiginančiame fanatiz
me...

Tiesa, kad privažiavo ir žmo
gžudžių (kuriuos ant vienos 
rankos pirštų suskaitytum), ir 
vagilių (nors gal ne arkliava
gių, nes tais laikais arkliai ne
giliavo I). Bet tikra tiesa yra, 
kad jie jokios intakos čia, A- 
merikoj nepadarė. Vieni bu
vo bandę trukšmus kelt ir tai 
ne tarpe šliupinės tautos, o tik 
tarpe šliupo niekinamų sociali
stų, bet tie asmens — mes juos 
žinome visi! — dabar yra arba 
visai nutilę ir biznį daro kur- 
nors, arba yra tautininkai šliu- 
piniai, o kiti klerikalų tarnai. 
Pats “žmogžudų” ir plėšikų or
ganizacijos “Giltinės” įkūrėjas 
Paršaitis, čia atvykęs, buvo 
juk artymesnis šliupo tautai, o 
numirė (nusižudė), dirbdamas 
tarpe klerikalų. Jis ir Lietu
voj nebuvo socialistas: jis ten 
buvo tarpe tautininkų demok-

mas įžeistų tą- partijos narių da
lį, kuri balsavo už Bergerį, ir kad 
todėl partijoje kiltų labai daug 
triukšmo. “Kovos” redakcija 
deda prie L. Pruseikos straips
nio prierašą ir tarp kitko sako:

...ne del to mes stojame už 
Bergerio metimą iš Pild. Kom., 
kad norėtume partijoj “begali
nio trukšmo,” o dėlto, kad ma
nome, jog išmetus jį butų su
teiktas social-patriotizmui ska 
udus smūgis, kuris padėtų ap
valyt musų partiją nuo Ber- 
gerių intakos.
“Kova” tur-but mano, kad jei

gu “social - patriotams” bus su
teiktas smūgis, tai jie nusigąs ir 
bėgs, padus pasipustę. Bet jei
gu jie nebėgs, o ims patįs teikti 
smūgius.. Tuomet kils mušis. 
Kokią naudą turės iš to partija, 
kuriai dabar reikia intempti vi
sas savo jiegas, besiartinant rin
kimams?

sižymėjo tų laikų mokyklos. Už
tenka paskaityti apysakos “Olo- 
vec,” “Otec Gumorist,” “Schoen 
Schreiben,” kad supratus, kokiu 
baisumu dvelkė tikrenybė.

Bet visi baisumai tų laikų mo
kyklos negalėjo nustelbti Franko 
meilės prie knygų ir mokslo. Ko 
negalėjo duoti mokykla, jis įsigi- 
ja savyšvietos keliu. Nepasiten
kindamas menkais mokyklų kny
gynais, jis iš savo skatikų perka-

k. Bet kalėjimas nebaido Fran
ko, ir jis nenustoja veikęs politi
koje. Jis savo veikimu įgyja 
meilę ir užsitikėjimą liaudies — 
ir jį išrenka atstovu į Austrijos 
parlamentą. Bet rinkimų komi
sijose politiški priešai begėdiš
kai vagia jo balsus ir jis lieka už- 
balotuotas.

Negalėdamas ginti žmonių rei
kalų nuo parlamento tribūnos, 
jis dar labiau atsiduoda literatū
rai ir publicistikai. Jo karšti, pil
ni įkvėpimo, stiprinantįs dvasią

Jis gerai susipažįsta straipsniai spausdinami netik u- 
krainiečių, bet ir užrubežiniuose 
laikraščiuose. Jis bendradar
biauja ukrainiečių laikraščiuose 
“Dilo,” “Literaturno-Nauk Vist- 
nik”; rusų — “Sievernyj Kur- 
jer,” Kijevskaja Starina,”; len
kų — “Glos,” “Kurjer Lwowski,” 
“Praca”, “Prawda”; čekų — 
“Slovanski Prehled”; vokiečių— 
“Die Zeit,” “Neue Freie Presse,” 
“Arbeiter Zeitung” ir k. Taip 
apsireiškia jo, kaipo visuomenės

gimnaziją pas jį susidaro gerokai 
biblioteka.
netik su ukrainiečių literatūra, 
bet taipgi su rusų, lenkų ir kitų 
šalių. Žinojimas daugelio kalbų 
duoda jau progos perskaityti ge
ibesniuosius Europos klasikus o- 
riginaluose. Jis lieka žinovas ir 
mylėtojas dailiosios literatūros.

Galbūt po intekme klasiškųjų 
veikėjų, anksti pas jį gimsta ne

kas. Dar gimnazijoj būnant jam

palaikė.

JONAS FRANKO
Pagal G. Voitaševskj.

Kaip praneša ukrainiečių laik
raščiai, nesenai Ukrainoje pasi
mirė vienas žymiausiųjų Ukrai
nos rašytojų-mokslininkų — Jo
nas Franko.

Ukraina, kaip ir Lietuva, de-

čių, o atvažiavęs j Lvovą 1875 m., 
kad įstojus j universitetą, jis at
sivežė su savim daugybę eilių, a- 
pysakų, vertimų.

Atvažiavęs į šalies sostinę Lvo
vą, jis visai atsiduoda literatūrai, 
tuo pačiu laiku papildydamas sa
vyšvietos keliu savo žiniją viešo-

prieglobstyje, besilavinant kū
niškai ir protiškai, kada pas to 
amžio žmogų bunda prakilniau 
si užsidegimai; kas priešingas 
darbininkų išsilavinimui mo
kėti pagelbėti pats sau kiekvie
name atsitikime — tas sykiu 
pasirodo priešu . ir geresnės 
darbininkams ateities, tas ne
pageidauja darbininkų laimė
jimo, kada anksčiau ar vėliaus 
ateis momentas klesinio susirė
mimo, kuriame visuomet ims 
viršų klesa,-kurios pusėje bus 
išlavinta, organizuota ginkluo-

Geistina ir labai geistina, 
kad tokio prisirengimo, kaip 
Drg. Bergeris jį nurodo, parei
kalautų netik Amerikos, bet ir 
viso pasaulio socialistų parti
jos.

Marion pavieto draugų išsi
šokimas butų neturėjęs jokio 
pamato, jeigu ne tatai, kad 
Milwaukee socialistai, mato
mai irgi klaidingai Bergerio 
“prisirengimui” pritarimo pra
smę suprato — jie dalyvavo 
kapitalistų spaudos skelbiamo 
prisirengimo parodoje. Tas 
neapsvarstytas Milwaukees so 
cialistų žingsnis netik nupama- 
tavo nepamatuotą marioniečių 
draugų užmetimą, bet gal da 
žymiai padidinti partijoje susi
kirtimus, kas yra labai ir labai 
kenksmingu, ypač šiuo rinki
mų kampanijos metu.
Taigi drg. Smelstorius ne tik

tai priešinasi Marion apskričio 
kuopos įnešimui, bet ir pritaria 
Bergerio “prisirengimo” pienui.

GERAS 
ATSAKYMAS.

Drg. J. Baltrušaitis gerai atsa
ko (“Kovoje”) į Šliupo manifes
tą apie arkliavagius ir žmogžu- 
das, kurie, pasak tautininkų die
vaičio, esą kalti triukšmo kėlimu 
susirinkimuose ir draugijose. 
Sako:

Šitas senas tėmytojas, kuris 
apie 20 metų važinėjo su pra
kalbomis, tik dabar patėmijo 
didelius trukšmus. Jis nepatė-

Juk tai buvo tie de- j juoja suspausta iš vienos pusės 
mokratai, už kuriuos Šliupas Rusijos, iš kitos pusės Austrijos, 
tokį baisų trukšmą kėlė visoj 
Amerikoj, kada socialistai ne
norėjo jiems skirti pinigų iš re
voliucijos fondo, ir pats jisai 
savavališkai, kaipo kasierius, 
prieš kom-to didžiumos valią, 
skirstė tuos pinigus. Remda
mas juos, jisai kartu parėmė ir 
tą “Giltinės” įkūrėją. O pas
kui per kiek metų vis skelbė ir 
skelbia žodžiu ir raštu, kad so- paudą. 
cialistai kalti esą už “giltinie- 
čių” darbus: skirtumo tarp jų 
jisai nedaro, tik džiaugiasi, ka
da socialistus su jais sumaišo: 
Bet ar teisingai? Negalima su
prast, kaip tai žmogus, veikda
mas visuomenėje, gali šitaip 
meluoti ir darkyti istoriją. Juk 
tą istoriją da atsimena 
tančiai lietuvių!

LABAI
PATENKINTI.

tuks-

vienybėje Lietuvninkų” A. I 
T. S. skyriuje rašoma apie Bulo- 
tos-šimkaus debatus:

Prie viršuj minėtų debatų, 
Sandara įnešė savo ramų ir iš
mintingą elementą per savo te
nykštę kuopą, nes organizuoti, 
šviesesni tautiečiai publikoje 
išdavė verdiktą rankų ploji
mais: jie atmetė p. Bulotos in
sinuacijas ant musų viešųjų 
darbų ir pagyrė ten, kur p. 
Šimkus judino lietuviškas šir
dis prie išmintingo suvienyto 
darbo. Buvusie koresponden
tai beveik sutinka, kad prieš 
Bulotą publika stovėjo maž
daug: 3 tautiečiai prieš 1 p. Bu
lotos socialistą. •
Tuoj po debatų tautininkų lai

kraščiai, norėdami išteisint Šim
kaus pralaimėjimą, sakė, kad 
Waterburio publika esanti ne
protaujanti ir negali suprast 
rimtą Šimkaus kalbą. O dabar 
jau “Vien. L.” rado, kad toje pu
blikoje buvę trįs “tautiečiai” 
prieš vieną socialistą.

Kas del “ramumo ir išmintin
gumo” Waterburio sandariečių 
kuopos, tai apie jį tur-but ge
riausia liudija tas faktas, kad 
policistas tos kuopos pirminin
ką išmetė iš salės už triukšmo 
darymą.

“KOVOS” 
TAKTIKA.

Drg. L. Pruseika paskelbė “Ko
voje” ilgą straipsnį, kritikuojan
tį tų socialistų nuomonę, kurie

mijo, kada ant Šliupo supuvę 
kiaušiniai lakstė, kada žmonės, 
paskui šliupinius eidami gatve, 
bliaudavo kaip veršiai, kada*mais jisai visai nesutinkųsį bet 
bandė barzdą nupešt viešoje manąs, kad Bergerio prašalini- ponų “pedagogų

reikalauja Bergerio prašalinimo 
iš Pildomojo Komiteto. Jisai sa- 
ko, kad su Bergerio išvadžioji-

ti narna, lenkinama, rusinama. 
Kaip ir Lietuvai, jai buvo už
drausta spauda Rusijoj ir tik lei
sta vėliaus, kada Rusijoj prasi
dėjo darbininkų judėjimas, kada 
ir Lietuva išsikovojo savo spau
dą. Ukrainos ir Lietuvos istori
ja labai panašios, jos kentė vieną 
ir tą patį vargą, tą pačią pries- 

Jonas Franko gi kovojo 
už savo šalies ir abelnai žmoni
jos laisvę ir jo raštai mums labai 
artimi. Todėl ir stengsiuos šita
me trumpame straipsnelyje su
pažindinti skaitytojus su dideliu 
ukrainiečių rašytoju-mokslinin- 
ku-veikėju.

❖

Jono Franko vardas yra žino
mas kiekvienam mokančiam 
skaityti ukrainiečiui (mažru- 
siui) kaip Galicijoj, taip ir Rusi
joj. Jį galima skaityti žymiau
siu dabartinių Ukrainos rašyto
jų. Savo ilgametiniu veikimu li
teratūros, mokslo ir publicistikos 
srityje jis įgijo garbę visoje Eu
ropoje.

Gimė Jonas Franko 1856 me
tais, Naguevičių miestelyj, Dro- 
gobucko paviete, Galicijoj. Jo 
tėvas, paprastas ūkininkas, pasi
žymėjo atviru pobūdžiu, giliai 
poetiška siela ir svetingumu, už 
xą jį visi mylėjo. Tos geros tė
vo ypatybės pasiliko ir sunuj. ži
nodamas, kokią svarbą lošia mo
kslas, nors ir neturtingas būda
mas, tėvas Jac Franko atidavė 
savo sunaus mokslui paskutinius 
skatikus ir siuntė jį J įvairias mo
kyklas.

Pirmiausia Jonas Franko mo
kinosi pradinėje mokykloje, į 
kurią. įstojo vos 6 metus amžiaus 
turėdamas. Čia per dvejus me
tus jis išmoko skaityti ir rašyti 
ukrainiškai, rusiškai ir vokiš
kai. Tuomet vokiečių kalba bu
vo priverstinas dalykas ir moky
kloje iki 1868 m. buvo vedamas 
vokietinimas, kaip dabar tose 
pačiose mokyklose vedamas len
kinimas.

Nelinksmi atsiminimai pasili
ko pas Joną Franką apie pirmuo
sius mokslo metus, bet dar liud- 
nesnius atsiminimus išsinešė iš 
vienuolių tėvų Bazilijonų moky
klos, kurią lankė baigęs pradinę 
mokyklą. Nepagerėjo dalykai 
pastojus ir į gimnaziją. Kaip 
Lietuvoj, taip ir Galicijoj, moky
klos buvo visai netikusios. Tas 
netikumas matyti iš Franko apy
sakų, kurios turi autobiografinį 

budį. Žiaurus tyčiojimosi iš
moKimų, nuolatinis mušimas 
tiesykle ir rykštėmis, pilnas ne
paisymas mokslo, kyšių ėmimas 

štai kuo pa-

lekcijoms jis pašvenčia palygina
mai mažai laiko ir delei to jis ne-

vėliau, 90 metais, jis gavo dakta-

Beto, beveik kiekviename jo li
teratūriniame veikale apsireiškia 
visuomeninis veikimas. Savo vei
kaluose jis visuomet užsistoja už 
prispaustuosius ir nuskriaustuo
sius. Gerai žinodamas savo 
žmonių gyvenimo sąlygas, jis už
jaučia likimui tamsaus, neturtin
go ir bejiegio ukrainiečio ūkinin
ko (”Navernenyj grišnik,” “Jac 
Zelepuga” ir k.), išnaudojamo ir

ki opovidannia”), persekiojamo

bos profesorius Lvovo universi
tete. Ir nežiūrint to, kad jau jis 
buvo pasižymėjęs kaipo literatas

sisekė užimti katedros, ir tai vien 
dėlto, kad to nepanorėjo lenkų 
šovinistiškoji profesūra, kurios 
rankose buvo tas universitetas.

Prie kitų, geresnių sąlygų, jei
Franko butų buvęs narys kokios ! si asmenis jo eilėse, dramose ir a- 
neprigulmingos tautos, jis gal
būt butų likęs didis mokslininkas

sulyginimo
moterų teisiu 
ka”), užsistoj;

kančias

štai svarbiau-

mokslo įstaigų ir butų turėjęs 
materialiai aprūpintą gyvenimą, 
kas butų davę jam progos atsi
duoti vien tautinei literatūrai ir 
mokslui. Bet suspaustas sunkių 
politiškų sąlygų, jis po ilgų metų 
darbo visuomenės naudai, pripa
žintas ir visų gerbiamas oficialio 
mokslo lieka nepripažintas, ken
čia skurdą ir kovoja su materia- 
lėmis sąlygomis.

O koks neilstąs darbininkas 
Franko buvo savo gimtinės lite
ratūros ir mokslo srityse, maty
ti iš sąrašo jo veikalų. 1899 m., 
švenčiant 25 metines sukaktuves 
jo veikimo literatūroje, jam bu
vo inteikta didelė 250 puslapių 
knyga, kurioje buvo surašyta 
vien antgalviai jo veikalų ir kur 
jie buvo atspausdinti.

Literatūriniai Jono Franko 
gabumai labai įvairus. Jis rašo 
eiles, poemas, apysakas, dramas, 
komedijas, verčia kitų kalbų kla
sikus, rašo kritiškus ir publicisti- 
škus straipsnius, mokslinius tyri 
riejimus Ukrainų ..literatūros ir 
kalbos, straipsnius iš slavų filo 
logijos ir t.t.

Bet jo karštas pobūdis neužsi
ganėdina vien dailąja literatūra. 
Gimęs ir augęs tarpe paprastų, 
beturčių žmonių, jis negalėjo ne
matyti ir nejausti jų skausmų ir 
kančių. Jis gana anksti pradeda 
užsiimti ekonominiais ir socia
liais mokslais ir indomauti poli
tika. O kadangi visas politinis 
gyvenimas buvo, o ir dabar, tebė
ra, rankose atgaleiviškos lenkų 
bajorijos, kuri vien išnaudoja 
žmones, tai suprantama, kad 
kiekvienas visuomenės, o ypač u- 
krainiečių politiškas veikėjas, 
stojantis apgynime darbininkų 
klesos reikalų, greitai pajunta 
ant savęs sunkumą valdančiosios 
klesos. Jonas Franko, būdamas 
įsteigėju ir vadovu ukrainiečių 
radikalės partijos Galicijoje, tris 
sykius pakliūva kalėjimai!, kur 
iškenčia didelių kančių. Baisią 
kalėjimo tvarką ir žvėrišką ap-

pysakose. Jų paveikslai, jų gy
venimas ir kančios, aiškiai, tei
singai ir dailiai aprašyti, sutolia 
jausmą meilės ir pasigailėjimo 
prie tų nelaimingųjų, žadina pro
tą ir iššaukia karštą protestą 
prieš visokią prievartą, išnaudo
jimą ir neteisybę.

Gindamas savo veikaluose au-

damas prieš visokią neteisybę ir 
išpasakodamas visokias nenorma 
les gyvenimo puses—Jonas Fra-

liniukas ir jo veikalai yra pui
kiausi dailės tvariniai.

Ir Jono Franko mirtyje ukrai
niečiai ir, aplamai prispaustieji, 
ir išnaudojamieji žmonės neteko 
drąsaus savo reikalų gynėjo, tei
singo savo draugo. Ir jo mirtį 
apgailauja netik Ukraina, bet vi
si laisvę mylintis ir už ją kovo- 
jantįs žmonės.

K. Baronas.
(Supažindinimui “Naujienų 

skaitytojų arčiau su Jono Fran
ko raštais, neužilgo 
se” bus išspausdinta vienas kitas 
jo raštelis).

“Naujieno-

TOWN OF LAKE 
LIETUVIAMS.

Kurie norite gauti “Naujienų,” 
o nežinote kur, tai šiuomi prane
šu, kad “Naujienos”—pirmas lie
tuvių dienraštis, kurį leidžia or
ganizuoti darbininkai, gaunamas 
pirkti šiose vietose:

Kampas Ashland ir Gross Ave.
Kampas Paulina ir 45tht str.
Klauskite vaikų gatvėse nuo 

Lincoln st. iki Ashland avė.
4601 S. Hermitage Ave., prie 

pat šv. Kryžiaus bažnyčios.
Ten viso Town of Lake “Nau* 

j ienų” stotis.
J. ACERIS,

Town of Lake “N-nų” agentas.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Lietuvių Bučernių ir Groser- 

nių Darbininkų įvyks West Sidė- 
je utarninke, rugp. 8 d. 8 v. vak^ 
J. Mikola jun o svetainėje, 2334 S. 
Leavitt St. Tas susirinkimas y-

vo veikaluose “Pantacha,” “Ne 
dni” (“Ant dugno” — yra lšvers 
ta lietuvių kalbon), “Do svitla” ii

visi atsilankykite. Taipgi kvie
čiami ir nauji nariai ateiti prisi
rašyti
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Gyvenimas
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Husų korespondentų 
Pranešimai. .

BRIDGEVILLE, PA.

Kada persišaldai

LA. Kuopon įstojo 5 nariai. Pu
blikos buvo nedaug.

Minėta kuopa ligšiol silpnai 
i gyvavo: šios prakalbos, manoma, 
paskatins narius darbuoties S. L.

Liepos 21 d. vietos angliakasy-1

zas Stanionis.
Suvalkų gub., turėjo 45 metus 
amžiaus, Amerikoje išbuvo 25 m. 
Giminių velionis Amerikoje turi 
tik vieną brolį. Bet ir tas neži
nia kur randasi. Pirmiau jisai 
gyveno Pittsburge.

Velionis nepriklausė jokion 
pašelpinėn draugijom Buvo ti
kintis žmogus ir užvis labiausia, 
kaip jau “maineris,” mėgo įsige
rti. Taigi palaidojimo lėšas pa
dengė a n gi i a k a s i ų su s i še 1 p i m o 
fondas. Palaidota jisai su baž
nytinėmis apeigomis. Betgi ta
tai atliko ne lietuvis kunigėlis, o 
tik austras... Mat lietuvis atsisa-

nis buvo nepriimtas ne tik į baž
nytėlę, bet jis taipgi nematė nė 
lietuviškų kapinių!

Dabar žmonės stebisi, kad vie
no ir to paties tikėjimo kunigai

dabar teisybė?

Kiek
1

• M ,1bei tai — dris” ir
ikų biznį iš musų ‘"brolių” lietu
vių. Juk jus žinote, kad tarpe 
lietuviu dažnai ir dažnai atsiran- 

“nesu- 
ž i note,sipratimai.”

kainavo... 1
na iš mados: žmonės pradeda 
skaityti laikraščius ir nebenori 
duot progos kitiems pasipelnyti 
sa^o sunkiai uždirbtais grašiais. 
Taigi, aišku, — “skvajerui” ir 
“konstabeliams” darbai sumažė
jo. Matydami, kad jų dalykai

jieškoti tų “nesusipratimų.” To
kių atsitikimų čia jau butą. Sykį 
buvo suareštuota du lietuviai. 
Bet kuomet reikėjo darodyt del- 
ko jie areštuota, tai poliemonas 
ir taip dar meluodamas negalėjo 
prirodyti, kuo remdamasi jisai 
turėjo teisės tai padaryti.

Žmonės turėtų atkreipti į tai 
savo atidžią ir neleist tiems tva
rkos dabotojams be priežasties 
daryti betvarkę.

rai ir kasyklose ir dirbtuvėse
Bridgevillietif

Liepos 39 d. vietinis L. Š. Fon
do skyrius parengė pikniką Ma
ple Park’e — ant lietuvių socia
listų “kempės.” Diena buvo gra
ži, todėl žmonių atsilanko apie 
500.

Beje, piknikan buvo • kviesta 
visos vietinės draugiios ir kuo-

mė, ty. dalyvavo tik pirmeiviško
sios draugijos. Atžagareiviškie- 
ji tautininkai ir klerikalai tame

kokiu nors budu pakenkus tam 
prakilniam darbui. Taip, kaiku- 
rie iš klerikalų nesisarmatino at
sistoję sale karo šaukti žmo
nėms: “nevažiuokite tų socialis
tų piknikana, nebūkite dur...” ir 
t.t. Vienam tokiam rėksniui no
rėjau paaiškint, kad tasai pikni
kas rengiamas ne socialistų, bet 
vietinio Lietuvos Šelpimo Fondo 
skyriaus. žinotumėte, bemaž 
bučiau buvęs... subombarduotu!

Pažinkite tos “Lietuvos mylė
tojus” iš jų darbų!

Liaudies Dainininkas.

CARNEGIE, PA.

Liepos 30 d. SLA. 128 kuopa 
feurenge prakalbas. Kalbėtoju

Geriausio pasisekimo!
Reporteris.

kasykloje, priklausančioje Smith
•>

sitiko didelė ekspliozija. Žuvo 
keturi jauni vyrai. Visa tai at
sitiko ačiū naktinio boso “neat
sargumui.” Nes kuomet jis lei
dosi į kasyklą su savo darbinin-

žiūrėti tas vietas, kur manoma

reikėję ką ten pataisyti. Tai

kad neapžiurėjo tų vietų, bet da
rgi ir darbininkams nieko nesa
kė. Nusileidusieji dar turėjo pa
eiti apie porą mylių po žeme.

Mat,

tros mvlios nuo savo būrio.
Ekspliozijos pasekmės, tariant

, 19 metų amžiaus, Aleksam

K V,

metu.
, John Coleman,

pastarieji, būtent Marcei Cosart

kapinėse. Paskutinį patarnavi
mą jiems teikė baptistų kunigas. 
Dalyvavo taipgi vietinis anglia
kasių benas ir didžiulė angliaka
siu minia.
rugpjūčio, 
kariška ir

Gi antrą dieną, ty. 2 
palaidota Joną Traš- 
Aleksandrą Sander-

Tebunie jiems lengva

HART, MICH.

šios ša-

Šiame Michigano valstijos ka
mpelyje vasaros metu yra labai 
smagu gyventi. Apielinkės gra
žios, patraukiančios, žemė gera 
ir derlinga. Augantįs javai pri
duoda daug smagumo. Nors die
nomis ir čia gana šilta, bet atė
jus vakarui oras atvėsta ir gali
ma atgauti išeikvotas dienos lai
ku spėkas. Vakare pasiėmus 
laikraštį net baimė ima beskai
tant, kaip miršta didmiesčiuose 
žmonės. Čia visa tai išrodo labai 
nepaprasta.

šioje apielinkėje povaliai pra
deda apsigyventi lietuviai. Be
je, randasi čia viena dirbtuvė, 
būtent pono Roack, kurioje tel
pa apie 400 darbininkų.

Naujas Ūkininkas.

Joseph M. Ažukas & Co.,
INSURANCE

NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir 

namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

JEIGU TAMSTOS ŠIRDIS yra (A- 
iuvus ir sausa kaip žagaras nuo

him.
atidrėkinsi musą šaltu a-

FR. BRODRECKIS
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chi.

K. OPANSKIS

ma ganu < 
“Naujienas.”

garsinimus ir spau
dos darbus.

2304 Leech Ave., 
Sioux City, Iowa.

įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 
D-ro Richter’lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gyOo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose nptiekoso urbo 
stnčini nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 YVusliington Street. Aiew York, N. V-

IŠMOK BARBERYSTES AMATĄ
kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison StJ 

CHICAGO, ILL.SKOLINA PINIGUS
NEGIRDĖTA NAUJIENA TIEMS, KURIE

Norėdami žinoti, parašykite savo v.ardi 
antrašą, ir indekil štampą už 2c, o mes 
rašysime visas paslaptis, kurios buvo 
ginamos per ilgus laikus: kokiu budu

1 ir 
ap- 
ap- 
na- 

. - - - - Pi
giai. Kiekvienas, be patyrimo, gali pada
ryti kvortą degtines į dvi minutes — ko
kios lik nori; mes žinom inedegą del šim
to galui:' 
Box 109

ADVOKATAS,
J3ECTOM IRJIIADIISG

79 \\ . Monroe St., Room 1307.

fl Phones: Central 6107 ir-6108 į
E&HB

Chicago Heights, Ill.

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS KUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

sinti naminius daiktus arba aprėdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va 
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave 

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Paskolintam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tq nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas / 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo 
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi- 
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklenai 

5 N. LA SALLE GATVB 
Kampas Madison 4r La Satie gatvlqj.

Kambarys gftfi. . Telefonas Main 48ŠS

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliams permaina:
Panedėlyj, Ketverge ir Sukatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c. 
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

EVESKIO Ctt; 
SS FIOKYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augftt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politic. 
Ekonomijos, Knygvedystfrs.Dailiarafcčio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL. HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St,Chicago.

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos

* Elektriška Diagnoza ir

Special iška medicina nuo 
užnuodijimo kraujo

Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedėliomis 10—12.
Telefonas Bockwell 897

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystčs 
Stenografijom

Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos 
Piliety sies
Politiškos Ekonomijos

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

fmNEŠIMAsl
Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamu 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

MOKYKIS BARBERYSTES —Mes 
mokiname šitą šviesą, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tick pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, III.

Vyrišku drapanų Bargenai
m o siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Visai mažai vartoti siutai ir over-

ir augščiau. Kelnės nuo $l.f 
$4.50- Vaikinams siutai nuo 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis 
karais. S. GORDON

ir va-

nA5TER^|W5Y5TEH
DABAR YRA GERIAUSIAS 

LAIKAS.
išmokti kirpimo ir “de- /
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo
kiu damies.

Mes taipgi turim siuvi
mo skyrių, kur mokina
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti. 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmc 
kainose firmose Chicagoje.

Dienines ir vakarines instrukcijos.
Jos. F. Kasnicka, viršininkas, 

Priešais City Hali,
Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

Į Telephdnc Yards 5194

J Registruota Brighton Park

■RIakuserka
! | 1 MRS. ANTONINA SHUSHO

Į (H Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar-
A » nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote-
® rims ir merginoms. Moters, jeigu norite 'gero už-

žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi- 
w šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga-
Q m « nedin kiekvieną moterį.

3136 W. 39 str., arti Kedzie ave.

Privatiškos Ligos 606 del
užnuodyto kraujo — syfilio, pučkų, 1 
jo, reumatizmo. Mes gvarantuojau 
mą kada bus geriausia, “iššutinki!. Kiekviena

[
►M—i iwri*»wn i wr Mnumnii,muk

Inlcidimai 
60 6 už $15.o®

Pasikalbėjimas DYKAI f inleidimaB
C.R. MOTONM;D' |606už$i5o®

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14 S. HALSTED ST.
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įt American School
; of Latiguages i
I

i A-nierikoniŠka
Mokykla

* i

DYKAI i
i

CHICAGO, ILLINOIS f

Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?
Anglq kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tainisla gali išmokti visa Anglų kalbą 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, už mažą 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglą kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schooles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdėk kelias markes dėl prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.
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$ GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS |
Mes statome jr taisome mūrinius ir medinius namus. T
Visokios rūšies b iki ingus.1 ♦

$ Mes Jums padarysime darbą geriaus ir pigiaus už kitus. |
f HENRY KOPLEWSKIS J
J 3128 W. 40th Pl., - Chicago, III. |

A K1 j SI i R K A
Mrs. A. Vidikas

vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rody visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai

HALSTED ST.. CHICAGO,
Ant antru lubų.c £

jauni, “< 7 Z A ¥ 
VIDURAMŽIAI IR W V |% I

SLiMI wk>» tStSte JL

Ar JUS Nustojote Stiprumą?
Kode! jums nesijausti taip, kaip jus jautėtės keletas metų atgal: turėti tą 

patį vikrumą ir energiją, tą patį linksmumą, džiaugsmą ir vvrišką stiprumą, 
kokį jus turėjote? Jeigu Jus NESVEIKAS ir be energijos žmogus, kuomet jįjts 
sykį buvote jus ištikriiju neturite pasilikti puse žmogaus. Aš sugrąžinsiu žmo
nėms stiprumą su pttgelba moksliškos metodus ir jeigu jųsų liga neišgydoma 
naujuoju medikališku mokslu, aš galiu jus išgydyti.

Jeigu jus randate save nykstančiu, jeigu jus esate silpnas, nuvargęs, pri
spaustas, nerviškas, be ambicijos, menko virinimo, menkos atminties, trum-' 
po alsavimo, užsimąsčiusiu apie savo padėjimą.jŲs esate ne tas žmogus, kokiu 
jus kuomet buvote ir reikalaiijale pasilarli su užlikimu gydytoju, pirmo pasi
rodymo ligos, kaipo apžiūrėjimą, kuris nurodytu vijoki gydymą ir bus vėlu 
jums ką nors padaryti jums patiems.

KODĖL NEGAUTI GERIAUSIO GYDYMO?
Nė vienam žmogui nėra gerai, kuris kenčia, nežiūrint kokia li

ga, ir 20 metų nuolatinio patyrimo gydyme nerviškumo, chroniškų 
ir speciali,škų vyrų ligų davė man tiesą 
nauti jums teisingai ir pasekmingai.

ŠLAPINIMOSI LIGOS.
I’žsikimšimns kanalo, mio_ 

latinia noras šlapinties, kė- 
limasis naktyje, skaudėji
mas ir yrėlimas, susikrovimas 
dulkių, kataras nuovadose 
vandens, užsidegimas blogų 
pajautimų, kraujuotas šlapy- 
mas, akmuo puslsje, nušali
mas praeinamoje vandens 

i vietoje, viskas išgydoma ma
nimi puikiai, tikrai ir pa
sekmingai.

Pasikalbėk apie tai su ma
nimi — tas jums nieko ne
kainuos ir palengvins jums 
kentėjimus.

Aš esmi savo ofise kas
dien nuo 9 iki 4.

žmogaus, kuris negalėtų g<

tikėli, kad aš galiu patar-

KRAUJO LIGOS.
Aš vartoju 606 ir j atrerin- 

ta? 914 gyduoles, prirengtas 
Prof. Erlich. Tai yra stebė
tina metodą ir Juma nerei
kalinga atgulti j lovą arba 
eiti ligonbutin. Simptomai 
txusyk pranyksta ir trumpu 
laiku jus niekuomet nežino
site. kad jus turėjote ligą 
ir jus žinosite, kad prašaJi- 
not sunkenyl>ę nuo s-avo gy
venimo. Aš suteiksiu tą gy
dymą savo ofise ir jus ne
gaišuokite laiko

Silpna energija, gyvumas, 
nusilpnėjimas ir ambicija ir 
visi silpnumai atitaisomi.

mano pagclbos, nė taip 
jjaliu duoti.

Mano ofiso valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Ateik ir turėk snprantantf 
žmogų pasikalbėti akis į akį su manim; pasikalbėjimas nekainuoja nieko. Jei
gu egzaminavimas parodys neišgydomą jųsų ligą, aš tikrai pasakysiu taip, 
taipgi aš nepriimsiu gydyti neišgydomų ligų. Mano kainos yra teisingos ir 
su manim visuomet galima susitaikyt, šiuoini suteikdamas mano patarnavimą,

NERVIŠKAS SI LP N UM A S.
Randasi tarp žmonių vi

sokio amžiaus ir klesos ir 
priežasčių kentčjimi] valan
domis, kad gyvenimas yra 
nevertas gyventi.

Daugel yra formų ligų, 
kad galima tik palengvinti, 
bet neišgydyti; taip kaip 

kitiems lengvai sugrąžinama 
sveikata — jeigu paimti j 
laiką.

Nežiūrint priežasties jųsų 
keblumo, Aš galiu ir palen
gvinsiu jums, jeigu ateisite 
pas mane.

Nėra lokio biedno

Dr HOWFLLR GWIN 1119, Schiller Building,• 11VF VW lurjrj U. VV 64 w< Randolph St., Chicago.

KARE!
Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininių 
kirmėlių, visai trumpu laiku.

Tūkstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bot visai nuo kitų ligų, ir 
todėl negali išsigydyti.

Jei kaspininė kirmėlė yra žmogaus pilve, tai geriausiai parodo 
glėvėtos išmotos, paeinančios iš kaspinines kirmėlės dalies.
Žmonės sergą tąja baisia liga, paprastai jaučia didelį skaudėjimą 
pilve; jiems rodosi, tartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę, 
verčia vemti, tankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro vai-

KARE!

dėjimą,‘stingimą ausyse, taip-jau skaudėjimą po krutinę.

ris, nereguliariškumas andrapanių, traukymas ir pagalios baisiausia 
liga — nuomirulis.

kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas mane.
OR EC O S" M MadisonSt., Kampas Halsted St.,Ant ant|.y Iuby. Chicago, III.
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai. vakare, nedėliomis ir Šventėmis, 
nuo 9 ryto iki 12pietų.

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo {vairias ligas vyry ir motery. Dak
taras sako: Mano 17 mėty valdiška tarnystė 
davė man patyrimo ir pažinimo daugelio 
sunkių atsilikimų. kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis. o laipini ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
spėria 1 iškurnąs yra pasekmingas gydyme už- 
siscnėjusiy, chroniškų, paslaptingi; ir priva- 
tiskų ligų, užnuodijirųo kraujo ' Geras sn- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, samiose, kry
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojy ir ran
kų prakaitavimą. nemalonų kvapą — visa 
lai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin
duliai Bocntgeno atras tikrą priežastį jūsų 
ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysiiės, ar ne.
lE-T£ M hldg., JtT.<3LlX Paimk elevateij. 

Kambarys 122.
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

39 SO. ŠTA I E ST., KAMPAS MONROE, 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po piety 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned

■' ■* r • M V ■ . /'



NAUJIENOSCHICAGOS ŽINIOS JIEŠKAU DARBO už šoferį. Gerai 
apsipažinęs su tuo darbu. Kam rei-

F. K.,
12007 S. Indiana Ave., Kensington Ill

REIKALINGA susyk 100 merginų. 
Nuolatinis, švarus, 1< 
su geru apmokėjimu.

Liggett & Myers T
820 So. Kildare Ąve., Chicago. Ill

KAS DAUGIAU? RATELIO IŠVAŽIAVIMAS.

Šioje vietoje jau buvo minėta, Vakar įvyko antras šią vasarą 
būtent, kad LSS. 4-oji kuopa pa- Dramatiškojo Ratelio išvažiavi- 
skyrė iš savo iždo 50 dolerių agi- mas i Jefferson girią. Kaip ir 

Dabar ją pa- pirmasai, šis išvažiavimas buvo 
sekė 22-ji kuopa. Ji dargi pra- pilnai pavykęs, žmonių, tiesa,
lenkė pirmąją. Taip, pereitos su-* jame nebuvo tiek daug, bet šia- 
batos vakare tos kuopos susirin- me išvažiavime dalyvavo visi pa- 
kime nutarta paskirti iš iždo bė- ties Ratelio, dargi ir buvę (ma- 
gamiems agitacijos reikalams 
sekamai:

- Prezidento rinkimų kompani-

tacijos reikalams.

Vietinio 9 kongr. distrikto agi
tacijos reikalams $10.

Nupirkimui paveikslų, būtent, 
Soc. Party kandidatų i preziden
tus ir vice-prezidentus drg. Ben- 
sono ir Kirpatricko (iškabinti 
viešose vietose ir privatinių stu- 
bų languose — $10.

Agitacijai Washington valsti
joje $10.

Tam pačiam tikslui surinkta 
iš pavienių draugų $5.21.

Viso 62 doleriai ir 21 centas.
- Chicagiečiai, kas daugiau? 
Reikalas neatidėtinas, tariant 
degantis.

Kažin, ar ir dabar kai-kurie 
musų (rytinių valstijų) draugai 
drįs tvirtint, kad chicagiečiai yra 
ir neveiklus, ir užsispyrėliai ir, 
pagalios, skurdžiai? Nė viena 
Sąjungos kuopa nėra dar pasky
rus tokios didelės sumos nė pre
zidento rinkimų kampanijai, ne
gi agitacijai Washington valsti
joje.

Well — už chicagiečius 
jų darbai.

noma ir vėl busią) jo nariai.
Gaila tik, kad žadėtasai pro- 

i gramas negalėjo būti išpildytas. 
’Tame daugiausia * “kaltas” tas 
karštis: vieni iš'davusių žodį da
lyvauti neatvyko, kiti (atvykę) 
aiškinosi, kad jie nenori tai pa
daryti del “nepilno programo,” 
antra — delei to karščio... Bet už
tai programo vietą užpildė įvai
rios žaismės.

Betgi rateliečiai nemano likti 
skolingi savo draugams ir prita
rėjams: prie pirmos progos (kiek 
atvėsus arui) jie išpildys duotą
jį anžada. Ratelietis.

NEKANDIDATUOS ANT 
MAYO.RO.

Mayoras Thompson sako, kad 
jam užtekę mayorauti ir naujuo
se rinkimuose jis nebestatys savo 
kandidatūros. — Nes niekas jo 
ir neišrinktų, ba jis visiems nusi
bodo savo netikusiu mayoravi- 
mu. Jis neužganėdino nė slapių
jų, nė darbininkų, nė kapitalistų.

AUKOS,.

kalba

rugp-

Astuoniose viešose mokyklose 
bus atidarytos maudynės publi
kos naudojimui, jei atsiras žmo
nių, kas jas aprūpintų pinigiškai 
ir sutiktų padengti išlaidas.

Pa,j ieškau savo pusseseres Leokodijos 
Sarulytės, Kauno gub., Ežcrenų pav., Du
kslų parap., Palliškių sodos. Amerikoje 8 
m. Pirma gyveno Chicagoje. Jos plau
kai geltoni, augšta, 37 melų. Palikus pas 
mane kūdikį pabūgo. Kūdikis mirė. Aš 
palaidojau. Laidotuves man lūšavo $50. 
Miela sesule, aš norėčiau, kad man su-

REIKALINGA 10 moterų prie iš
skirstymo skudurų. Mokestis nuo 
$12 — $15 į savaitę. Darbas nuola
tinis. Atsišaukiteį 

P. Goldman, 
1008 W. Lake Str. , Chicago.

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestų, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigių kainų. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie
gamojo ir valgomojo kambarių ra
kandai. 2 Wilton divonus, supamų, 
sias kėdės ir 1.1. Taipgi augštos rų
šies pianų su 25 Ine tų užtikrinimu ir 
$200 victrola šit rekordais už jūsų 
pasiūlytų kainų. Viskas vartota vos 
9 savaitės. Tas apsimokės jums pasi-

man, gausite al lyginimų.
A. Labucnis,

13 Miller str., Westbild, Mass.

REIKALINGA darbininkų į fandrę 
ir kitokių dirbtuves darbų. ' Atsišau
kite į Crane Company,

Employment O f f ic e,

Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedelių laika. Atsišaukite grei-

1922 So. Kedzie ave., Chicago, III.

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nuelnat {MM 

gydytoją del akiniai 
visųpirmu žiūrėkit, ar jui 

kolegijos diplomą to 
taipgi ar yra užsiregistra
vęs, ar turi Optimetinto 

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLfk 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei Jus kenčiat akių nuovargi, galfOt 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai prirto* 
kti akiniai išgydys*jums akis. IŠegzaoodk 
n avimas per specialistą dvkai.

DR. L MEYERS
1024 Milwaukee ave., Chicago. (EL 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

R EIKALAVIMAl]
Parsiduodaųiigiai bučernė ir

grosernė lietuvių ir lenkų apgyvento]

LSS. 22 kp. susirinkime, 
jučio 5 d., agitacijos reikalams 
Washington valstijoje aukavo 
šie asmenįs. P. Grigaitis, St. 
Strazdas — po $1.00; J. Pečiukė- 
nas — 50c. M. Puiris — 25c.; V. 
Maukus — 20c.; P. Maliorius, A. 
Chinikas, F. Mažonas, P. čereš- 
ka, P. Budrik, P. Mažonis, M. 
Strazdienė, A. Ambrazevičius —

Wm. O’Dett, 3737 Langley a- 
ve Wels-Frago Express Co. ve
žėjas areštuotas. Kaltinamas pa 
vogime siuntinių už $515.

Miss Mary Page, 1244 Arthur 
ave., nubausta $10 už važiavimą 
automobiliu 33 mylių j valandą 
greitumu Lincoln parke.

ŠVENČIA METINES 
SUKAKTUVES.

šių savaitę sukanka metai 
įsteigimo darbininkių instituto

nuo

Šią savaitę Workers Institute 
švęs metines sukaktuves nuo jo 
įsteigimo. Jis yra prie 920 S. A-

• shland Ave.
Jis liko įsteigtas, kada Jacob 

'Loeb, prezidentas apšvietos ta
rybos ir prezidentas žydų insti
tuto atsisakė leisti radikalams 
laikyti susirinkimą instituto sve
tainėje, nors salė buvo išrenduo- 
ta. Tuomet visi pažangesni na
riai atsisakė daugiau mokintis žy 
dų institute ir sutvėrė savo dar
bininkų institutą. Naujam in
stitutui gerai klojasi ir jis gerai. 
laikosi, nors nuo nieko nepriima 
aukų, nors jam tūli žydai siūlė 
nemažai aukų, nes jis nori būti 
neprigulmingas. Jis taipgi ap
moka savo mokytojams, nors ne
kuria mokytojai pasisiūlė mokin
ti dykai.

Pėtnvčioj paminėjimui tų su
kaktuvių West Side Auditorium 
bus parengtas viešas susirinki
mas, kuriame kalbės pibmininkas 
industrijinių santikių tyrinėjimo 
komisijos Frank P. Walsh, prez. 
Peoples College Artue Iaj Suer 
ir redaktorius Day Book Coch
ran. Taipgi bus atloštas anti- 
militaristiškas veikalėlis.

Nedėlioj rengiama piknikas

Beto institutas išleis Workers 
Institute Review, kuriame tilps 
straipsniai Eugene V. Debs, 
Frank P. Walsh, Arthur Le Seu- 
er, A. S. TobmsorHr N. D. Coch
ran.

Tas Review-veliaus eis kas mė
nesį.

WAUKEGAN, ILL.
’Naujienas galima gauti J. Milo

ševičiaus spaustuvės ofise.
901 — 8th str., Waukegan, Ill.

PAJIESKOJIMAI
“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 

jieškojimų kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:— 
(Vieno colio per 1 špaltų) 50c už vie
nų kartų ir 25c už kiekvienų paantri
ni ma to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišės) paveikslu turi būti apmoka
mi per garsinto jus.

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami vienų sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

Pajieškau Juozapo Navicko; pir
miau jis dirbo Detroit, Mich. Ten 
mes sykiu burdų turėjom; jau bus du 
menesiai kaip jisai 
vo moterį į Chicago.
juo susieit; malonėkit atsišaukti, o 
jei kas jį žino, pranešti šiuo adresu:

Frank Gutoskis,
619 W. 12 str., Chicago, Ill.

nuvažiavo pas sa- 
N o rečiau su

Pajieškau savo pačios Amilijos Žy- 
lienės, po tėvais Venslauskaitės, 26 
metų senumo, 5 pėdų ir 3 colių augš- 
čio, geltonų plaukų, šviesaus linksmo 
veido, mėlynų akių. Pabėgo liepos 
20 dienų su Adomu Smith (netikra 
pavardė), 33 metų amžiaus, 5 pėdų 
ir apie 5c. augščio, rusvi plaukai, ru
dos akįs ir žvairas. Bėgdami pasiė
mė su savim ir mergaitę Antosę, 9 
metų amžiaus, kurios irgi geltoni 
plaukai. Kas apie juos praneš, gaus 
$5 dovanų.

Antrašas:
Antanas žylė, 

161 Washington ave.,
**• Waterbury, Conn.

“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 
ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškojimų dar
bininkų ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo nc- 
užsiganedijusiems savo darbu. Ma
lonėkite tada tėmyti pajieškojimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co
lio per vienų špaltų).

50c už vienų sykį ir 25c už kiekvie
nų paantrinimų to pačio reikalavimo.

Kurie pajieško darbo, o neturi pi
nigų, pagarsinsime dykai.

REIKALINGA moterų prie grindų, 
plovinio. Atsišaukite į
62 W. Washington str., Room 2.

REIKALAUJAME gerų “Life As
surance” agentų; algų :gvaranluoja
me $15 ir komišinų kas savaitė; nemo 
kančius darbo, išmokinsime, atsišau
kite no 8 iki 10 vai. iš ryto kasdien 
pas The Providers Life Assurance Co. 
District 4, — 6255 So. Ashland Ave.,

JOSEPH J. PALEKAS, 
Assistent Superintendent.

REIKALINGAS siuvėjas, mokan
tis visų savo darbų. Atsišaukite laiš-

REIKALINGAS kriaučius prie mo
teriškų drabužių; darbas nuolatinis 
ir užmokestis gera. Ateikit greitai,

D. Frank, 
Main st., Richmond, Ind.

Paul Straus & Co.,
2723 W. Madison str., Chicago, III.

REIKALINGA merginų prie abel- 
no fabrikus darbo.

6126 So. La Salle St., Chicago, HL

vininkas turi du biznius. Kreipties
2325 So. Hoyne ave., Chicago, III

EXTRA.

PARSIDUODA barbernė. Biznis 
išdirbtas per 10 m. Vieta apgyventa 
tirštai. Pardavimo priežastis — sa
vininkas turi 3 biznius.

B- Ezerskis,
853 W. 33rd St., Chicago, III.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokj biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. 
Norintįs gauti puikią vietą, atsi
šaukite pas

K. Jamontą,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA 19 vyrų prie į- 
va irios rųšies darbo;25c. iki 30 c. į 
valandų. 2 inžinierių į West Side, $80 
iki $100 į mėnesį; 6 vaikų į dirbtuvę, 
16 metų ir augščiau, $7 iki $10; 2 alie
juoto jų; 2 saliuno porterių, $12 iki

REIKALINGA vyrų prie abelno 
fabrikus darbo.
The Cassady — Fairbank Mfg. Co
6126 So. La Salle Str., Chicago, III.

Stebėtinas paaukavimas.
$32 nupirksi $150 vertes seklyčios ra
kandus; $90 vertės bracinę lovų už

South Park Employment Agency,

REIKALINGA bučerių ir pasiūly
tųjų dirbti į Wholesale bučeriię. Atsi
šaukite taip greit kaip galite 

Arnold Brothers,
660 W. Randolph str. Chicago, Ill.

REIKALINGA darbininkų, 22y2c. į 
valandų. Darbas visiems metams 
laiko. a:

Santa Fe Railway Scrap Yards, 
47th str. ir Archer ave., Chicago, Ill.

K. Graham, Foreman.

REIKALINGAS lietuvis porteris į 
saliunų. Geras darbas geram žino-

x Morris Fwelson
939 So. Western Ave., arti Taylor str 
-——................................................. . .......... —-—   —

REIKALAUJAME merginos prie 
abelno namų darbo. Paliudijimai 
reikalaujami. Atsišaukite:

1235 N. Claremont ave., 2nd fl.

REIKALINGA žmonių prie ware
houses darbo — prikrauti ir iškrauti 
karus. Darbas nuolatinis geriems 
žmonėms. Atsišaukit

Shane Bros. & Wilson Co., 
3609 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJU BUTO del vieno ar 
dviejų vaikinų. Kambarys turi būti 
švarus; ant Bridgeporto, arba Burn
side, III. Atsišaukite laišku.

3001 S. Halsted St Chicago, Ill.

REIKALINGA merginų plovėjų į 
Thompson’s šviesių skalbyklų. Visi 
moderniški ir šių dienų parankamai. 
Nedėliomis nedirbama. Mokestis 
$32 ikL$34. Atsišaukit

Thompson’s Laundry,
350 N. Clark str., (iaugštas.

REIKALAUJAME kriaučių — si
jonų ir kolų siuvėjų. Darbas nuola- 
tinis ir gera užmokestis. “Ateikime

3130 W, Harrison str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA karpenterių ir 
karų taisytojų, prie sutaisymo tavo- 
rinių karų. Gera niokostis ir nuola
tinis" darbas visų metų. Kensington, 
III. Kyeipties į Foreman Michigan 
Central Railroad East End of
E. 119th str., and M. C. R. R. tracks, 

Kensington, Ill. z

ANT PARDAVIMO'

PARSIDUODA bučernė ir groser- 
nė,

Chicago, III. 
......■!.........

PARSIDUODA pigiai visas biz
nis pienines tirštai lietuvių ir lenkų 
apgyvento] vietoj. Kam reikalinga 
atsišaukit į

Naujienų ofisų No. 10.

pa $14; $200 Victrola $60; taipgi 
$500 Healy pianas, gvarantuotas — 
$115; vartotas du menesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kedzie ave., pirmas augštas.

Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai stuba, tvartai 
ir 5 lotai; yra labai paranku, kas no
ri laikyti kokių gyvulių.
5436 So. Kildare ave., Chicago, III.

PARSIDUODA grosernė. Prie
žastis pardavimo — persiskyrimas 
draugų. Gera vieta, skolos nėra. 
Parsiduoda už cash pinigus. Kreip
ties adresu *
1622 So. Halsted St., Chicago.

FARMA PUSDYKIAI.
40 akrų su namais, su sodnu, žemė 

gera, prie gerų kelių, tarpe lietuvių, 
gražioje vietoje, pagal upelį, šių ne- 
dėlių bus parduota už $750. Pusę 
pinigų reikia įmokėti.

J. Sinkus & Co., /
3151 So. Halstcd str., Chicago, III.

PIETINĖS Michigan o dalies žemės. 
Neišdirbtos kietmedžio žemės $20 už 
akrų. Lengvi išmokėjimai. Mes im
sime dalį javų kaipo metinę mokestį. 
Rašykite į Land Dept. Buchley and 
Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas 
Bldg., Chicago.

Drover

DR A. A. ROTH
Kasas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikg 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pieta 
7—8 vąjįare. Nedėliomis 10—1 po pieta* 
3354 So^Į^lsted St., arti 34 St., Chicag*.

| 4—......     —..... i

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno kra ja us Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vvrų, motery ir vaiku ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, I1L

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po piety; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10-iki 12 pagal sutarimą.

Telephone Wentworth 3323 ir 1320
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Aku&eras 
Uždyką Ofisas del beturčiu 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Dr. W. Yaszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DIL W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakavę 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietfe

«

Duonkepykla ant Pardavimo
PARSIDUODA duonkepykla (ba

kershop) su namu, už labai prieina
mų kainų. Pardavimo priežastis — 
savininkas apleidžia miestų. Atsišau
kite šiuo adresu:

JOSEPH MISEVICZ
3608 Cedar St., Indiana Harbor, Ind.

PARSIDUODA kriaučių šapa, sena, 
apie 9 metų, vieta; biznis gerai išdirb
tas. Kreipkitės į

“Naujienų” ofisų No. 9.

PARSIDUODA pirmos kliasos ciga
rų ir kendžių storas, geroj, prieš pat 
lietuviškų bažnyčių, vietoj.
1811 Union ave., Chicago, III.

PARSIDUODA grosernė ir bučer
nė. Pardavimo priežastis — perei
nu į kitųvbiznį. Greitu laiku atsišau
kite.
1437 So. Morgan str., Chicago, III.

EXTRA
Labai pigiai parsiduoda . saliunas 

lietuvių ir lenkų apgyveni toj vietoj. 
Biznis išdirbtas per 15 metų. Prie
žastis pardavimo — savininkas pir
ko didesnį biznį kitam mieste. Kreip
ties šiuo adresu:

Sylvestras Bcncckas, 
4458 So. Honore st., Chicago, III.

PARSIDUODA puikus saliunas, 
Manhattan Beer, 1130 So. Canal str., 
kampas Bupker, prieš naujų Depot.

PARSIDUODA 2 automobiliai, vie
nas 1912 Wcnton, Limousine, 8 sė
dynių, antras 1914 Lozier, atdaras, 
7 sėdynių del livery biznio. Parsi
duoda labai pigiai dėlto, kad savinin
kas eina į Įeitų biznį.

F. Stupelis
1715 W. 46th Sf. Chicago, III

Tarpe Paulina ir Hermitage ave.
Tel. Yards 71S8 •

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

21.9 6th str., RACINE, WIS.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

Telephone Yards 5032

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, ILL

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTAJBDr. CHARLES SEGAL

Gydytojas ir Chirurgas 
Specialistas ant moteriškų, vyriškų'lt*-vaikų,I f - - - ■

T Gyvenimas:
X 6108 Champlain Ave.
| Tel. Wentworth 1658 

iki 8 ryte ir po 9 vakare.

Gydytojas ir Chirurgas

taipgi ir chroniškų ligų.
Ofisas: 4558 Ashland Ave.

Kampas 46 gat.
2-5 po“ piet, 7-9 vakare 

Tel. Drover 9635

Dr. A. J. TANANEVICZE |
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 8 ■w

Ofisas Ir gyvenfmn vieta: 
3249 30. MORGAN ST. 
Valandoa: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant hKarn Aptinkąs 
1913 SO. HALSJEDST 

Valandos: 10Ik 12 dlen
3 iki 5 po plot 
Ir vakarais.

Tel. Cinai 1576.

I
OR. M. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 16 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyry, motery ir vaiky, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius clek 
tros prietaisus.

Ofisas ir Jabaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 piety; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3116 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

DAKTARAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egrs* 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

T...  ........... ..........

Telephone Humboldt 1273
M. SAHUD M. D.' 
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgą*. 
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampa* 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2. 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas 

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago
Specialistas ant 

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiški} 
Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

f 3 WISSIG,
sino krajaus

ligas vyry ir moterų 
ir neišgydomos yra.

Specialistas iš
v 

Gydo visas
Nežiūrint kaip užsisenėjusios
Spcciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir puslūs, užnuodijimą krau

jo, odos ligas .žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, 
kosėjimą, gerkles skaudėjimą ir paslaptingas liga, 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali 
ja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių, 
su valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUEylSLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Bankos. Tel. Canal 3265

, skausmus nugaroje, 
Jeigu kiti negalėjo jus 

jums padaryti. Praktikui)- 
Patarimas dykai. Ofi- 

Nedėliomis iki 12 dieną.

MAYO.RO



